- 1 -

松江区车墩镇人民政府文件

车墩镇救助帮困实施办法

为进一步完善和规范本镇社会帮困体系，充分体现公开、

公平、公正的基本原则，依据《关于本市贯彻<社会救助暂行办

法>的实施意见》（沪府发【2014】60号）、关于印发《上海市支

出型贫困家庭生活救助办法》的通知(沪民规【2022】3号)及上

海市慈善基金会松江区代表处关于社会帮困相关实施意见精

神，结合我镇社会救助和大病互助联动机制实施情况，现就我

镇社会帮困工作修订本办法。

一、工作目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的二十大精神，全面贯彻落实党中央、国务院关于社会救助

和公益慈善事业发展的决策部署，坚持以人民为中心的发展思

想，加强政府救助与慈善帮扶有效衔接，完善政策措施，健全

工作机制，强化信息共享，推进融合发展，形成政府救助和慈

善帮扶协调配合、资源统筹、优势互补、融合高效的新格局。

进一步明确区、镇、居（村）设置各类帮困项目的内容、补助

车府规〔2024〕3号

- 2 -

标准，申请程序，合力解决困难群众急难愁盼问题，不断增强

困难群众获得感、幸福感、安全感。

二、帮困类别

（一）助医

1、住院医疗救助

（1）受助对象：

①除城乡低保、低保边缘家庭、刚性支出困难家庭及民政

特殊救济等可享受政策性医疗救助互助的对象之外的本镇户籍

享受职保、征地养老、互助帮困患病住院的人员。

②新迁入本镇户籍的人员，自户口迁入的次年度起开始享

受本住院医疗救助办法。

（2）救助范围：医疗费结算范围是医保定点医院开具的住

院医疗费用原始凭证（自购或外配药物等所产生费用除外）；医

疗费结算的起付标准是医疗费总额扣除基本医疗、大病医疗、

补充医疗互助或综合减负及商业医疗等制度性医疗保障之后，

再扣除自负 15000元，自费 15000元以后符合救助的；医疗费

用结算时间是指当年度发生的医疗费用（即 1月 1日-12月 31

日）。

（3）救助标准：

根据《车墩镇医疗保障互助、救助联动机制实施细则》中

第十一条：镇级慈善助医（住院医疗救助）的相关规定执行。

(4)受理时间：当年 7月 1日至次年 1月 15日，逾期不予

- 3 -

救助（特殊情况除外）。

2、不列入医疗救助的情形

因酗酒、车祸、自杀、参与打架斗殴、计划生育、整形及

其他不属于基本医疗保险范畴发生的医疗费用不列入医疗互

助、救助范围。如有发票存有异议，则须提供相关补充材料。

(二)助困

1、受助对象：本镇城乡低保、低保边缘及刚性支出困难家

庭在实施政策性救助后仍存在特殊困难的对象以及政策未覆盖

的特殊困难对象。

2、受助标准：以临时生活困难资金方式实施补助。对于因

灾、因残、失业等原因造成暂时生活困难的家庭，实行生活困

难资金补助：原则上每次补助 800元，有特殊情况的一次补助

不高于 2000元，全年每户不超过 5000元，如超此标准的,经工

作站评估且履行商议程序通过后实施；对于城乡低保及困难大

重病家庭实行物资帮困，每月每户发放 50元慈善超市购物券。

（三）助老

助老实行“一口列支，分头实施”的工作原则，镇老年基

金会负责全镇助老工作的安排与落实，车墩镇慈善工作站负责

实施区代表处下达的各项慈善助老工作，镇慈善工作站与镇老

年基金会做好日常工作衔接，确保助老项目不重复。

（四）助学

针对全镇城乡低保、低保边缘、刚性支出困难、政策边缘

- 4 -

型等特殊困难对象家庭在公立学校就读的学生，年初做好助学

项目制定与申报。

（五）节日帮困补助

每年对全镇各类困难对象开展元旦、春节期间帮困送温暖

活动，结合“一口上下”工作机制，协调相关部门做好节日帮

困送温暖工作。其主要帮困对象是高龄老人、困难慢性病、困

难大重病等，补助标准如下：

1、九十岁以上老人每人补助 600元；

2、各类困难慢性病家庭每人补助 800或 1000元（视实际

费用支出而定）；

3、困难大重病每人补助 1500或 2000元。

上述补助标准以医保定点医院开具的原始凭证为准（含电

子发票凭证），部分特殊困难家庭中由区、镇安排入户走访的或

市、区发放政策性同类补助的，标准参照就高原则执行，上级

文件另行规定的除外。

（六）公益

适时开展针对全镇范围内公益类项目的实施与资助。

三、帮困流程

(一）个人申请：申请人向户籍所在地居（村）委会提出

书面申请，并提交相应材料。

（二）评估初审：居（村）委收到申请材料后进行调查核

实，由居（村）民小组进行评议，无异议的填写《车墩镇慈善

- 5 -

救助申请审批表》由居（村）委主任签字认可并盖章后报镇社

区事务受理服务中心，对不符合条件的当面做好解释工作并说

明理由。

（三）部门审核：镇社区事务受理服务中心组织落实工作

人员对居（村）委提交的材料中家庭成员、就业状况、保障待

遇、医保支付等情况进行审核后签字确认，确保提供材料真实、

有效、齐全，材料与实际情况有出入的应退回并重新调查核实，

核实后，不符合条件的应书面告知本人。对符合条件的对象，

镇社区事务受理服务中心按规定提出初步补助意见。部门审核

时限为 15个工作日。

（四）领导审批：镇副镇长（分管行政）履行审批手续，

一般审批时限为 3个工作日。

（五）资金发放：镇社区事务受理服务中心应及时通过银

行转账形式发放补助资金，原则上做到当月申请，次月发放。

经镇社区事务受理服务中心审批确认后，每月由居（村）将帮

困对象补助情况进行分类公示，公示时间为 7日，期间镇社区

事务受理服务中心对公示情况进行监督。

四、资金监督管理

（一）基金使用管理：实行年度预算资金制度，每年 10月

底编制明年预算计划，经区代表处审核后实施，做到预算内自

主，预算外报批。对上述本镇范围内符合救助帮困的家庭实施

医疗、生活、教育等帮困救助，帮困资金由镇慈善工作站和镇

- 6 -

财政按一定比例相应承担配套，镇工作站承担 70%，镇财政配套

30%。

（二）基金监督管理：接受区代表处、镇纪检监察部门的

检查、监督，接受社会审计，审计结果向社会公布。

本办法自 2024年 7月 1日起实施。原车府规（2022）1号

《车墩镇救助帮困实施办法》文件废止。

松江区车墩镇人民政府

2024年 6月 28日

松江区车墩镇人民政府办公室 2024年6月28日印发